[image: image1.bmp]
教高〔2013〕113号

河 南 省 教 育 厅

关于做好河南省高等教育教学改革研究项目鉴定工作的通知
各高等学校：

为贯彻落实《河南省人民政府关于全面提高高等教育质量的若干意见》（豫政〔2012〕92号）精神，加强教育教学研究，促进教学成果的应用和实践，提高人才培养质量，根据《河南高等教育教学改革研究项目立项管理办法》（教高〔2012〕27号）规定，我厅决定组织开展河南省高等教育教学改革研究项目鉴定工作，现将有关事项通知如下：

一、鉴定结项的范围
鉴定结项项目以我厅《关于公布2012年度河南省高等教育教学改革研究省级立项项目的通知》（教高〔2012〕336号）确定的项目为准，原则上应全部参加鉴定结项。确实不符合结项条件或有特殊原因在本年度不能结项的项目，项目负责人应实事求是的写出书面报告，由项目主持学校提出初步意见报我厅高教处。我厅《关于公布2009年度河南省高等教育教学改革研究省级立项项目的通知》（教高〔2010〕23号）中的项目未鉴定结项的，可随本次一同参加鉴定结项，但须有学校写出情况说明。
二、鉴定结项的原则

鉴定结项工作本着“实事求是、注重质量、讲求实效”的原则，保证科学性、严肃性和规范性。通过鉴定结项，落实项目管理计划，实现课题研究目标，对项目的研究成果进行科学和客观的评价，明确成果水平与推广价值；总结经验，提出进一步完善意见和建议，促进成果的应用和交流推广。
三、鉴定结项的条件
1.完成“项目申请书”中确定的研究目标和实施方案，形成完整的研究成果。
2.鉴定结项项目应准确把握国际国内教学改革的发展趋势，理论结合实际，重视改革创新的实践效果，体现中原经济区建设对高等教育提出的新要求，取得实质性进展和成效。项目组应对项目的省内外研究现状、自身水平和特色做出科学的评价。
3.省级重点项目的研究成果要着力反映和解决当前高等教育教学改革重点、难点和热点问题，有创新，有特色，对高素质应用型人才培养有重要作用，有较强的推广应用价值。
四、鉴定结项的方法
1.本次项目鉴定工作，采取省级重点项目在学校鉴定的基础上由教育厅组织鉴定、省级研究项目委托项目主持学校组织鉴定和教育厅抽检复评的方式进行。
2.学校应组建教育教学改革研究项目鉴定委员会，提出建议专家名单（专家组成员不少于7人，其中校外专家不得少于三分之二）、时间安排、工作议程方案，并提前一周报送高教处审核。
3．项目鉴定采用专家会议评审方式，工作程序为：

（一）由专家组主持鉴定工作。

（二）项目主持人介绍项目研究情况。

（三）专家通过听取汇报、审议材料、实地考察、召开座谈会、答疑等方式进行评议。
（四）专家组在认真评议的基础上，提出鉴定结项意见。鉴定意见应包括：是否完成研究目标和任务；对成果水平的定性评议意见，尤其突出对改革创新、实践效果和推广应用价值等方面的综合评价；对项目研究的进一步完善提出意见和建议。

未完成研究目标和任务者，不予通过鉴定结项。

4.学校项目鉴定结项后，学校形成项目鉴定工作情况报告。

5.在学校项目鉴定的基础上，教育厅组织专家对省级重点研究项目和抽检的60项左右省级研究项目评审鉴定。
五、工作要求
学校组织项目鉴定原则上在3月29日前完成。同时，教育厅确定省级研究项目抽检名单。4月8日（限当日），学校将项目鉴定工作情况报告、省级重点研究项目及抽检复评的省级研究项目相关材料报送我厅高教处。须报送的相关材料有：
（1）《河南高等教育教学改革研究项目鉴定结项书》（含电子版材料）（见附件1），一式五份，反映该成果的总结和其他成果证明材料复印件（教务部门审核加盖公章），一式二份；结项书与其他附属材料分开装订，附属材料编写目录和页码。每个项目材料单独装袋，并将《鉴定结项书》封面复印件和袋内材料明细表分别贴于袋的两面。
（2）《河南高等教育教学改革研究项目鉴定结项汇总表》（见附件2，使用EXCEL格式）和学校鉴定工作情况报告（含电子版材料）。
联 系 人：闫治国  赵万勇
联系电话：0371-69691855  69691023
电子邮箱：gaojiao825@126.com
报送地址：郑州市农业路41号投资大厦711房间

教育教学改革研究项目鉴定结项，是项目执行过程的一个重要环节，是对研究和实践成果分析、总结和提高的重要措施，对促进成果的应用、交流和推广具有重要意义。各项目承担高校、项目组、项目具体承担人要高度重视、认真组织，切实做好鉴定结项工作，促进教学改革不断深化，提高人才培养质量。
附件：1.河南高等教育教学改革研究项目鉴定结项书
2.河南高等教育教学改革研究项目鉴定结项汇总表
2013年2月21日
  河南省教育厅办公室              2013年2月21日印发

附件1
河南高等教育教学改革研究项目鉴定结  项  书
项 目 编 号
项 目 类 别
项 目 名 称
项目主持人
联系电话
项 目 成 员
项目完成单位（盖章）：
河 南 省 教 育 厅 制
	项目名称

	研究起

止时间
	起始：  年    月      完成：     年    月

	项目
主持人

	项目
类别

	批准文号

	项目
编号

	研究总结简介（研究的重点和难点；任务完成情况；主要改革成果和实践效果；成果水平和实际推广应用价值等，不超过1500字）

项目主持人签字：

                                        年     月    日

	成果特色
	成果特色（成果在创新性方面的归纳与提炼，不超过3条，限制在500字以内）

	项目成果材料目录

	参加

项目

人员

基本

情况

	姓名
	职务/职称
	学科领域
	所在单位

	研究经费
	   万元
	省教育厅划拨经费
	            万元

	学校配套经费
	万元

	自筹经费
	万元

	项目经费支出情况
	学校财务部门负责人：              （公章）
                                 年     月    日

	教务部门意见
	学校教务部门负责人：                 （公章）
                         年     月    日

	鉴

定
委

员

会

成

员
名

单
	姓名
	工作单位
	从事专业
	专业技术职务
	签字

	学校组织鉴定委员会意见
	主任签字：
                                  年    月    日

	学校审核意见
	学校负责人签字：              （学校盖章）
年     月     日

	省教育厅意见
	                  盖章：

年年 月 日

注：表格不够可另附纸

附件2
河南高等教育教学改革研究项目鉴定结项汇总表
学校（盖章）：                                                      填报日期：   年  月  日

	编号
	项目名称
	主持人
	主要成员
	学校
	省级重点/省级研究项目
	类别
	科类

联系人：                            电话：                       邮箱：

注：类别指综合研究、人才培养模式改革、课程教学改革、实践教学改革、教学手段与教学方法改革、教育教学管理、其它。

科类指哲学、经济学、法学、教育学、文学、历史学、理学、工学、农学、医学、管理学、艺术学、其他。

河南省教育厅

PAGE
— 1 —